



**Press Release of the Victory Day Commemorative Lecture 2016 on  
Agriculture in Bangladesh: Development, Challenges and Way Forward Organised by  
BIISS on 21 December 2016**

Bangladesh Institute of International and Strategic Studies (BIISS) organised Victory Day Commemorative Lecture 2016 titled, **“Agriculture in Bangladesh: Development, Challenges and Way Forward”** at BIISS auditorium in Dhaka on 21 December 2016. **Her Excellency Begum Matia Chowdhury, MP**, Honourable Minister, Ministry of Agriculture, Government of the People’s Republic of Bangladesh was the Guest Speaker at the event. Major General A K M Abdur Rahman, ndc, psc, Director General, BIISS delivered the address of welcome while Ambassador Munshi Faiz Ahmad, Chairman, Board of Governors, BIISS chaired the programme and wrapped the session up with his concluding remarks.

Honourable Minister conveyed her deepest homage to Father of the Nation, Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman and to the martyrs of the Liberation War of 1971. She mentioned that the present government is fully committed to ensure nutrition and food security. Hence it has taken a number of initiatives. Honourable Minister also discussed about future challenges of this sector and future plan to deal with those. She gave special emphasis on agricultural research for the development of the sector.

Officials from different ministries of Bangladesh government, representatives from different international and national organisations, representatives of different embassies, renowned persons of different institutions, media, academia, researchers and some students of agricultural university participated in the open discussion and raised their valuable opinions and observations on the topic.

## সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

বিজয় দিবস স্মারক বক্তৃতা  
বাংলাদেশের কৃষি: উন্নয়ন, প্রতিবন্ধকতাসমূহ এবং ভবিষ্যৎ পরিকল্পনা  
বিআইআইএসএস, ঢাকা, ২১ ডিসেম্বর ২০১৬।

বাংলাদেশ ইনস্টিটিউট অব ইন্টারন্যাশনাল এন্ড স্ট্র্যাটেজিক স্টাডিজ (বিআইআইএসএস) এর উদ্যোগে <sup>TM</sup>বাংলাদেশের কৃষি: উন্নয়ন, প্রতিবন্ধকতাসমূহ এবং ভবিষ্যৎ পরিকল্পনা<sup>II</sup> বিষয়ক বিজয় দিবস স্মারক বক্তৃতা অদ্য ২১ ডিসেম্বর ২০১৬ তারিখে বিআইআইএসএস অডিটোরিয়ামে অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত অনুষ্ঠানে মূল প্রবন্ধ উপস্থাপন করেন গণ প্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের মাননীয় কৃষি মন্ত্রী বেগম মতিয়া চৌধুরী, এমপি। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য রাখেন বিআইআইএসএস-এর মহাপরিচালক মেজর জেনারেল এ কে এম আবদুর রহমান, এনডিসি, পিএসসি। বিআইআইএসএস-এর বোর্ড অব গভর্নরস-এর চেয়ারম্যান রাষ্ট্রদূত মূলী ফয়েজ আহমদ উক্ত অনুষ্ঠানে সভাপতিত্ব করেন এবং সমাপনী বক্তব্য প্রদান করেন।

বক্তব্যের শুরুতে মাননীয় মন্ত্রী ১৯৭১ সালের মুক্তিযুদ্ধে শহীদদের এবং জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান এর প্রতি গভীর শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করেন। তিনি উল্লেখ করেন যে, বর্তমান সরকার খাদ্য এবং পুষ্টি নিরাপত্তা নিশ্চিত করার জন্য দৃঢ় অঙ্গীকারবদ্ধ। এই লক্ষ্যে সরকার বিভিন্ন পদক্ষেপ গ্রহণ করেছে। মাননীয় মন্ত্রী কৃষি ক্ষেত্রে উন্নয়নের কিছু প্রতিবন্ধকতা আলোচনা করে সেগুলো উত্তরণের ভবিষ্যৎ পরিকল্পনার উপর আলোকপাত করেন। তিনি কৃষি ক্ষেত্রে উন্নয়নের জন্য কৃষি গবেষণার উপরও বিশেষ গুরুত্বারোপ করেন।

অনুষ্ঠানে উন্মুক্ত আলোচনা পর্বে বিভিন্ন মন্ত্রণালয়ের উর্ধ্বতন কর্মকর্তাগণ, খ্যাতনামা কৃষিবিদ, বিভিন্ন গবেষণা প্রতিষ্ঠানের গবেষকবৃন্দ, বিভিন্ন জাতীয় এবং আন্তর্জাতিক সংস্থার প্রতিনিধিগণ, বাংলাদেশের সাবেক রাষ্ট্রদূতগণ, সাবেক সচিবগণ, শিক্ষাবিদ, কৃষি বিশ্ববিদ্যালয়ের কতিপয় ছাত্র এবং গণমাধ্যম থেকে আগত ব্যক্তিবর্গ স্বতঃস্ফূর্তভাবে অংশ গ্রহণ করে বাংলাদেশের কৃষি ব্যবস্থার বিভিন্ন বিষয় সম্পর্কে গুরুত্বপূর্ণ মতামত প্রদান করেন।